
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751398

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 18 settembre 2017, n. 208
Art. 24, comma 5 della L.R. 2 maggio 2017, n. 9. Trasferimento dell’accreditamento istituzionale del labora-
torio generale di base ubicato in Molfetta (BA) al Vico Sasso n. 10, per trasferimento della titolarità dell’au-
torizzazione all’esercizio, dal “Centro Bio Medico di analisi cliniche del Dott. Tiberio Giovanni Pansini” alla 
“Centro Biomedico S.r.l.”

Il DIRIGENTE DELLA SEZIONE

Vista la Legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 — Norme di Organizzazione dell’Amministrazione Regionale;
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e s.m.i.;
Vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle 
persone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di 
Dirigente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e 
Organizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la Sezione Strategie e Governo dell’Offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore 
e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Il “Centro Bio Medico di analisi cliniche del Dott. Tiberio Giovanni Pansini” con sede in Molfetta (BA) al Vico 
Sasso n. 10, già titolare di autorizzazione all’esercizio ed accreditamento provvisorio, attualmente rientra fra 
le strutture specialistiche private accreditate quale laboratorio generale di base, ai sensi dell’art. 12, commi 
2 e 3 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

L’art. 9, comma 2 della L.R. n. 9/2017 stabilisce che “L’autorizzazione all’esercizio, unitamente al complesso 
organizzato di beni e/o persone, può essere trasferita ad altro soggetto in conseguenza di atti di autonomia 
privata con provvedimento dell’ente competente, previa verifica della permanenza dei requisiti di cui al comma 
1, nonché l’insussistenza in capo all’altro soggetto di una delle ipotesi di decadenza previste nei commi 4 e 5, 
e del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 2112 del codice civile.”.

L’art. 24, comma 5 della medesima legge dispone che “il trasferimento di titolarità dell’autorizzazione 
all’esercizio di una struttura già accreditata ai sensi dell’articolo 9, comma 2, comporta altresì il trasferimento 
dell’accreditamento in capo al nuovo titolare.”.

Con istanza del 26/06/2017, consegnata brevi manu in data 28/06/2017 ed acquisita da questa Sezione 
con prot. n. 1708 del 04/07/2017, il legale rappresentante del “Centro Biomedico S.r.l.” sito nel Comune di 
Molfetta (BA) al Vico Domenico Sasso n. 10 ha rappresentato quanto segue:

“Il “Centro Biomedico S.r.l.” sito nel Comune di Molfetta al Vico Domenico Sasso, 10, rappresentata da 
Vacca Maria Grazia, nata a Bari il 02/07/1965 e residente in Bari — S. Spirito, via Genova 36, in qualità di 
Amministratore Unico, ha acquistato per cessione dell’intero ramo di azienda con atto notarile n° 2280 di rep. 
del 30/05/2017 a rogito del Notaio Nicola Santacroce di Bari, registrato a Bari il 31/05/2017 al n° 16863/1T, 
il “Centro Bio-Medico di Analisi Cliniche del dott. Tiberio Giovanni Pansini” già accreditato istituzionalmente 
con il servizio S.S.R. cod. reg. 099632 sito nel Comune di Molfetta al Vico Domenico Sasso n° 10, rientrante fra 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51399

le strutture specialistiche private accreditate, quale laboratorio generale di base, ai sensi dell’Art. 2 e 3 della 
L. R. n° 4/2010 e s.m.i.

La sottoscritta, successivamente, richiedeva con istanza presentata in data 08/06/2017 ed acquisita al n° 
32756 del protocollo al Commissario Straordinario del Comune di Molfetta, la “Voltura del titolo Autorizzativo” 
in capo al “Centro Biomedico S.r.l.” sito in Molfetta al Vico Domenico Sasso, 10.

Il Commissario Straordinario del Comune di Molfetta, con il Prot. N° 360956 del 23 giugno 2017, con 
Autorizzazione n° 4, Autorizza la voltura del titolo autorizzativa del Laboratorio di Analisi Cliniche, sito in 
Molfetta al Vico Sasso, n° 10 che, da “Centro Bio-Medico di Analisi Cliniche del dott. Tiberio Pansini”, deve 
modificarsi in “Centro Biomedico S.r.l.” sito in Molfetta al Vico Domenico Sasso, 10.

Per quanto sopra esposto la sottoscritta Vacca Maria Grazia (...) non avendo modificato nulla sia sotto 
l’aspetto del personale, che della direzione sanitaria (la direzione sanitaria resta affidata alla dottoressa 
Antonia De Marinis, nata a Noci il 31/05/1974. Laureata in Scienze Biologiche presso l’Università degli Studi 
di Bari in data 26/07/2017 e specializzata in Microbiologia e Virologia presso la medesima Università in data 
05/01/2012, iscritta all’Albo dei Biologi — Sez. A al n° AA_059751 in data 24/07/2008), che della sede legale 
ed operativa, sia sotto l’aspetto dei requisiti soggettivi e oggettivi, che strutturali e tecnologici, fa istanza 
di trasferimento dell’Accreditamento istituzionale della Struttura “Centro Bio-Medico Analisi Cliniche del 
dr. Tiberio Giovanni Pansini” sito nel Comune di Molfetta al Vico Domenico Sasso n° 10, Cod. Reg. 099632, 
Accreditamento istituzionale già posseduto dalla stessa azienda predetta, in capo alla struttura “Centro 
Biomedico S.r.l.” sito in Molfetta (BA) in Vico Domenico Sasso, 10, secondo Art. 9 commi 1 e 2 e Art. 24 comma 
5 della L.R. 2 maggio 2017 n° 9 pubblicata sul BURP n° 52 del 05 maggio 2017.”.

Alla suddetta istanza il legale Rappresentante del “Centro Biomedico S.r.l.” ha, tra l’altro, allegato:
• copia dell'Atto Costitutivo e dello Statuto del "Centro Biomedico S.r.l.", Repertorio N. 2143, Raccolta N. 

1792, redatto in data 17 marzo 2017 dall'avv. Nicola Santacroce, notaio in Bari, iscritto al Collegio Notarile 
del Distretto di Bari, con il quale Maria Grazia Vacca e Concetta Guadagnalo hanno costituito una società 
a responsabilità limitata denominata "CENTRO BIOMEDICO S.R.L.", nella quale i soci Maria Grazia Vacca e 
Concetta Guadagnolo detengono entrambi il 50% delle quote societarie;

• copia dell'atto di "CESSIONE DI AZIENDA", Repertorio N. 2280, Raccolta N. 1903, redatto in data 30 maggio 
2017 dall'avv. Nicola Santacroce, con cui si conviene e si stipula che il signor Tiberio Giovanni Pansini cede 
a titolo oneroso e, quindi vende e trasferisce alla società "CENTRO BIOMEDICO S.R.L." la proprietà piena ed 
esclusiva dell'azienda esercente l'attività di laboratorio di analisi chimico-cliniche, biologiche e di patologia 
clinica, corrente in Molfetta (BA) al vico Sasso n. 10;

• copia dell'autorizzazione sanitaria all'esercizio n. 4 Prot. nr. 36095 del 23/06/2017 con la quale il Commis-
sario Straordinario del U.O.C. Attività Produttive del Settore Territorio del Comune di Molfetta (BA):

"VISTA l'istanza presentata in data 08/06/2017 ed acquisita al n 32756 del protocollo, con la quale la sig.ra 
Vacca Maria Grazia, nata a Bari-Santo Spirito il 02/07/1965 ed ivi residente alla Via Genova, n. 36, ha chiesto 
la voltura del titolo autorizzativo del laboratorio di analisi cliniche da "Centro Bio Medico di Analisi Cliniche 
del dott. Tiberio Giovanni Pansini", sito in Vico Sasso, n. 10 — Molfetta a "Centro Biomedico s.r.l.", in virtù 
della cessione dell'intero ramo d'azienda del suddetto Centro Bio Medico, di cui all'atto notarile n. 2280 di rep. 
del 30/05/2017 a rogito del Notaio Nicola Santacroce di Bari, registrata a Bari il 31/05/2017 al n. 16863/1T;

Viste le autorizzazioni rispettivamente della Regione Puglia — Ufficio del Medico Provinciale — rilasciata 
in data 18/12/1979 — prot. n. 17870 — al dott. Tiberio Pansini per l'apertura di un laboratorio di analisi 
chimico-cliniche, con esclusione delle analisi batteriologiche e del Sindaco del Comune di Molfetta rilasciata in 
data 05/06/1986 — prot. n. 378;

Verificato il parere favorevole per il mantenimento dell'accreditamento istituzionale del "Centro Bio Medico 
di Analisi Cliniche" rilasciato dalla ASL BAT in data 22/02/2017— prot. n.0113636/17 nonché la persistenza dei 
requisiti generali e specifici ulteriori di accreditamento, di carattere organizzativo, strutturale e tecnologico 
previsti dal R.R. n. 3/2005, come modificato ed integrato dal R.R. n. 3/2010;

Preso atto della nota della Regione Puglia — Sezione Strategie e Governo dell'Offerta — prot. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-201751400

n.AOO_151/2769 del 16/03/2017 con la quale il Dirigente della citata Sezione ha comunicato il nuovo codice 
regionale della struttura "Centro Bio Medico di Analisi Cliniche dott. Tiberio G. Pansini" ed ha invitato il dott. 
"Pansini Tiberio Giovanni" a registrare nel sistema informativo sanitario regionale "EDOTTO" la data di 
chiusura del suo rapporto contrattuale per procedere alla chiusura dell'accreditamento, in dipendenza del 
superamento dei limiti di età previsti dalla normativa vigente;

Preso atto, altresì della nota della Regione Puglia — Sezione Strategie e Governo dell'offerta — prot. n. 
A00_151/4702 del 28/04/2017 con la quale il prefato Dirigente ha comunicato che è possibile procedere 
alla trasmissibilità dell'autorizzazione all'esercizio qualora vi siano atti dispositivi dell'intero ramo d'azienda, 
previa notifica alla amministrazione e che può ritenersi superato il vincolo del 51% delle quote nella compagine 
societaria, come previsto all'art. 10, c.1., p. 2 bis e ter della L.R. n. 45/2013;

Accertato che la direzione sanitaria è affidata alla dott.ssa Antonia de Marinis, nata a Noci il 31/05/1974, 
laureata in Scienze Biologiche presso l'Università degli studi di Bari in data 26/07/2007 e specializzata in 
Microbiologia e Virologia presso la medesima Università in data 05/01/2012, iscritta all'Albo dei Biologi — 
Sez. A al n. AA 059751 in data 24/07/2008;

Considerato che il "Centro Biomedico s.r.l." eserciterà la propria attività presso l'immobile in premessa 
specificato, le cui caratteristiche sono in conformità al regolamento Regionale n. 3 del 13/01/2005 ed i cui 
requisiti minimi rispondono al medesimo R.R., prestazioni mediche ambulatoriali, monospecialistiche;

AUTORIZZA la voltura del titolo autorizzativo del Laboratorio di Analisi Cliniche, sito in Molfetta al Vico 
Sasso, n. 10 che da "Centro Bio-Medico di Analisi Cliniche del dott. Tiberio Pansini" deve modificarsi in "Centro 
Biomedico s.r.l.".";
• copia del certificato di iscrizione nella sezione ordinaria del Registro delle imprese presso la C.C.I.A.A. di 

Bari, relativa al "CENTRO BIOMEDICO S.R.L.", numero REA BA- 597673 e Codice Fiscale 08008050729;
• autocertificazione antimafia, resa dalla sig.ra Vacca Maria Grazia ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.;
• copia del contratto per l'erogazione ed acquisto di prestazioni specialistiche per l'anno 2017;
• Autocertificazione, a firma del legale rappresentante del "Centro Biomedico s.r.l., ai sensi del DPR 445/2000, 

circa "la permanenza dei requisiti ulteriori di accreditamento, generali e specifici, strutturali, tecnologici ed 
organizzativi";

• Autocertificazione, a firma del legale rappresentante del "Centro Biomedico s.r.l.", relativa all'assenza "di 
condanne definitive per i reati di evasione fiscale e contributiva nei confronti della sottoscritta Legale Rap-
presentante, degli amministratori, nonché dei soci titolari di quote superiori al 20 per cento di cui all'art. 20 
comma 2 della L.R. n° 9/2017.".

Per quanto innanzi esposto si propone, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L. R. n. 9/2017, il trasferimento 
dell'accreditamento istituzionale del laboratorio generale di base ubicato in Molfetta (BA) al Vico Sasso n. 10, 
dal "Centro Bio Medico di analisi cliniche del Dott. Tiberio Giovanni Pansini" alla "Centro Biomedico S.r.l." con 
decorrenza 23 giugno 2017, data del trasferimento della titolarità dell'autorizzazione comunale all'esercizio, 
con la precisazione che l'accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui 
all'art. 20 della L.R. n. 9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal DIgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 110 del 21-9-2017 51401

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per l cui debiti i creditori potrebbero rivalersi 
sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo 
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE 
STRATEGIE E GOVERNO DELL'OFFERTA

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’Istruttore e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
- ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

• di disporre, ai sensi dell'art. 24, comma 5 della L. R. n. 9/2017, il trasferimento dell'accreditamento istituzio-
nale del laboratorio generale di base ubicato in Molfetta (BA) al Vico Sasso n. 10, dal "Centro Bio Medico di 
analisi cliniche del Dott. Tiberio Giovanni Pansini" alla "Centro Biomedico S.r.l." con decorrenza 23 giugno 
2017, data del trasferimento della titolarità dell'autorizzazione comunale all'esercizio, con la precisazione 
che l'accreditamento è detenuto subordinatamente alla sussistenza delle condizioni di cui all'art. 20 della 
L.R. n. 9/2017 e dei requisiti ulteriori di cui al R.R. n. 3/2010;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Legale Rappresentante della "Centro Biomedico s.r.l." con sede in Molfetta (BA) al Vico Sasso n. 10;
- al Legale Rappresentante del "Centro Bio Medico di analisi cliniche del Dott. Tiberio Giovanni Pansini" con 

sede in Molfetta (BA) al Vico Sasso n. 10;
- al Direttore Generale dell'ASL BA;
- al Sindaco del Comune di Molfetta.

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione SGO (ove disponibile);
b) sarà trasmesso alla Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
e) il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
f) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione SGO
Giovanni Campobasso


	DET208



